PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 1/10

PORTARIA Nº 448/2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargadora Denise Castelo Bonfim, no uso de suas atribuições legais, especialmente o

disposto no art. 16, II da Lei Complementar Estadual nº 221/2010 e no art. 51, I do Regimento

Interno,

CONSIDERANDO a implantação do Banco Nacional de Monitoramento de Prisões -

BNMP, versão 2.0;

CONSIDERANDO a realização da capacitação de magistrados e servidores do Poder

Judiciário deste Estado nos dias 6 e 7 de março de 2018 para integração ao BNMP 2.0 Banco

Nacional de Monitoramento de Prisões, projeto desenvolvido pelo CNJ - Conselho Nacional de

Justiça;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para Execução das Tarefas de Inserção dos

Dados no BNMP.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho de que trata este artigo será composto pelos

seguintes Servidores, conforme indicação pelos respectivos Magistrados titulares ou em

exercício nas Unidades Judiciárias em que estão lotados:

“Parágrafo único - O Grupo de que trata este artigo será composto pela

Desembargadora Denise Castelo Bonfim, Supervisora do GMF - Grupo de Monitoramento e

Fiscalização de Presídios, pelo Juiz de Direito Robson Ribeiro Aleixo, Coordenador do GMF,

pela Juíza Auxiliar da Presidência, Andréa da Silva Brito, pelo Juiz Auxiliar da Corregedoria,

Leandro Leri Gross e pelo Diretor da DITEC, Raimundo José da Costa Rodrigues.” (Alterado pela

Portaria PRESI n. 1042/2019, de 16.4.2019)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 2/10

COMARCA DE RIO BRANCO

1ª VARA CRIMINAL

Glaucio Lopes Felix- Diretor de Secretaria

Agnes da Silva Santana - Analista Judiciário

Patricia Bertiolo - Analista Judiciário

Ariane Mesquita da Cunha - Técnico Judiciário.

2ª VARA CRIMINAL

Felype Lopes Lima - Técnico Judiciário

Jéssica Dantas Feitosa Gomes - Técnico Judiciário

3ª VARA CRIMINAL

Marcos Antônio da Silva Santana - Técnico Judiciário

Alcifranci da Silva Freire - Técnico Judiciário

4ª VARA CRIMINAL

Odinéia de Oliveira Farias - Técnica Judiciária

Fábio Luiz Cassilhas Couto - Técnico Judiciário

Ricardo Ribeiro Farias - Técnico Judiciário

Igor Magalhães da Silva - Analista Judiciário

1ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI

Raimundo Paulo de Sales - Técnico Judiciário

Sergio Luiz Loureiro Castro - Diretor de Secretaria

2ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI E AUDITORIA MILITAR

Débora Pinto Demartini Rodrigues - Analista Judiciária

Gláucio José O. Lira - Técnico Judiciário

Jéssica Buchmeier de Oliveira Braga - Assessora do Juiz

Maria das Graças Moreira braga - Técnica Judiciária

Maria Lúcia Alexandre Amador - Técnica Judiciária

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 3/10

Nahyma Santiago de Araújo - Diretora de Secretaria

Osmarina Alves menezes - Técnica Judiciária

Risoletta Francisca Campagnolli - Analista Judiciária

VARA DE DELITOS DE DROGAS E ACIDENTES DE TRÂNSITO

Emilly Rocha Craveiro - Diretora de Secretaria

Eveley de Araújo Sales - Assessor de Juiz

Eliane Nascimento da Silva - Analista Judiaciária

Antonice Barbosa das Neves - Técnica Judiciária

Marcos Alberto da Silva Soares - Técnico Judiciário

Ana Shirley dos Santos Soares - Técnica Judiciária

VARA DE PROTEÇÃO À MULHER

Aderlany Menezes Rezende

Francisca de Oliveira Maia Batista

Francyelle Melissa da Silva Costa

Marco Aurélio Torres Leal

VARA DE EXECUÇÕES PENAIS

Bernadeth Campos da Silva

Suely Pereira dos Santos Batista

Marcelo Rodrigues da Silva

Emerson de Araujo

Railson Ferreira da Silva

Carlito da Silva Vieira

VARA DE EXECUÇÃO DE PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS

Warle Castelo Rocha - Técnico Judiciário

Cláudia Maria de Carvalho- Analista Judiciária

Jamille de Freitas Barbosa - Assessora

Liciane Ando Azevendo Gambarra - Analista Judiciário

Francisco Lima de Oliveira - Técnico Judiciário

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 4/10

Jucélio Lima de Souza - Técnico Judiciário

1ª VARA DE FAMÍLIA

Maria Darci Gomes Carvalho - Técnica Judiciária

Maira de Souza Melo Carrilho - Assessora de Juiz

2ª VARA DE FAMÍLIA

Diego Castro de Melo

Jeosafá Neri da Silva

Justina Maria Medeiros Guedes Cabral Nogueira

Lidiane de Oliveira da Silva

Maria das Graças Morais Nascimento

Nádia de Paiva Henrique Aguiar

Ricardo de Souza Bezerra

Vladimir Maciel da Silva

3ª VARA DE FAMÍLIA

Dwan Moura Lima

Flávia Silva Leitão

COMARCA DE ACRELÂNDIA

Raíssa Fernanda Gomes Jucá Botelho - Diretora de Secretaria Criminal

Cleidiany Eliza de Souza - Diretora de Secretaria Cível

Eliane Alves Faíno Patrício - Técnico Judiciário

COMARCA DE ASSIS BRASIL

Alessandra de Aquino Lopes Rufino - Técnico Judiciário

Rafaela de Oliveira Silva - Diretora de Secretaria

Maria de Fátima Lopes da Silva Araújo - Técnico Judiciário

Adriana Reis da Silva Paiva - Téncico Judiciário

Renato da Costa Modesto - Técnico Judiciário

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 5/10

COMARCA DE BUJARI

Inara Goveia Jardim - Diretora de Secretaria Criminal

Guilherme Pedrogão da Silva - Diretor de Secretaria Cível

Smayle Batriche Pessoa - Técnico Judiciário

Mário da Silva Costa - Técnico Judiciário

COMARCA DE CAPIXABA

Francisco Adaízo Nobre Cavalcante - Diretor de Secretaria Criminal

Janine Cecília Romana Correia Santos - Técnica Judiciária

Silvana Aparecida da Silva Szilagyi - Diretora de Secretaria Cível

Osmar Pereira Xavier - Técnico Judiciário

Antonio Marcos Aquino de Andrade - Técnico Judiciário

João Neudo da Silva Gomes - Subsecretário dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais

Carpegiany Costa Brito - Técnico Judiciário

COMARCA DE FEIJÓ

VARA CÍVEL

Angra Antônia Linhares Araújo - Diretora de Secretaria Cível

VARA CRIMINAL

Michel Feitoza Mendonça - Técnico Judiciário

COMARCA DE MÂNCIO LIMA

Lúcio Alessandro Araújo de Souza - Diretor de Secretaria

Clautemir Costa de Lima - Técnico Judiciário

COMARCA DE PLÁCIDO DE CASTRO

Marcos Aurélio Brando da Silva - Técnico Judiciário

COMARCA DE PORTO ACRE

Anderson dos Santos - Supervidor Administrativo

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 6/10

Roseni Costa da Silva - Técnica Judiciária

COMARCA DE TARAUCÁ

VARA CÍVEL

Raimundo Lucivaldo Firmino do Nascimento - Diretor de Secretaria

VARA CRIMINAL

COMARCA DE XAPURI

Everaldo Nascimento de Castro - Diretor de Secretaria

Jozias D’Avila Paula - Técnico Judiciário

Valério Peres da Silva - Técnico Judiciário

Denilza Rodrigues de Alencar - Técnica Judiciária

Senauria Bezerra de Moura - Diretora de Secretaria

Maria Shirley Gomes Ribeiro

Raimundo Reginaldo Bezerra de Moura - Técnico Judiciário

COMARCA DE BRASILEIA

VARA CÍVEL

Veralice Meira Rocha de Freitas- Diretora de Secretaria

Delcimara da Costa Campos Lira - Técnico Judiciário

Deusdete Silva de Melo - Técnico Judiciário

Geraldo Moreira Martins - Técnico Judiciário

Maria Sebastiana da Silva França - Técnico Judiciário

Paulo Roberto Santos Costa - Analista Judiciário

Sávia Silva de Medeiros - Técnico Judiciário.

VARA CRIMINAL

Sebastião Cavalcante de Castro - Diretor de Secretaria

Francirlei de Aquino Lima - Técnico Judiciário

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 7/10

Ilka Maria Melo Barbosa - Técnico Judiciário

Antônio Raimundo Borges Pacífico - Técnico Judiciário

Adautea Rosário Oliveira de Abreu - Técnico Judiciário

COMARCA DE CRUZEIRO DO SUL

1ª VARA CRIMINAL

Diogenes Ramos Maciel;

Edimara de Oliveira da Costa;

Marilene de Oliveira Cadaxo;

Rosenilde Ferreira de Souza Mesquita.

2ª VARA CRIMINAL

Jairo Laurenio Enes da Silva - Diretor de Secretaria

José Nilton Soares dos Santos - Técnico Judiciário

Keissy da Silva Firmino - Técnico Judiciário

Érisson Silva de França - Técnico Judiciário

VARA DE PROTEÇÃO À MULHER E EXECUÇÃO PENAL

Adawana Agostinho Farias – Diretora de Secretaria

Francisca Cristiana Saraiva da Silva – Técnico Judiciário

Jair Pequeno dos Santos - Técnico Judiciário

Rozélia Melo de Moura Silva - Técnico Judiciário

Daura Maria da Silva Pinheiro - Técnico Judiciário

Giselda Maria de Barros Silva - Técnico Judiciário

1ª VARA CÍVEL

Andréia Mota Lima Vasconcelos - Diretora de Secretaria

Roberval Carvalho Pereira - Técnico Judiciário

2ª VARA CÍVEL

Maria da Conceição Araújo Costa - Diretora de Secretaria

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 8/10

Adilson da Silva Vinhote - Assessor do Juiz

COMARCA DE EPITACIOLÂNDIA

Maria Filgueira da Silva - Técnica Judiciária

Darci Jaeger - Técnico Judiciário

Eliane cristina França dos Santos - Técnica Judiciária

Maria das Graças Carlos da Silva - Técnica Judicária

Maria Madalena Santos Silva

COMARCA DE SENADOR GUIOMARD

VARA CÍVEL

Lucas da Silva Moreira - Diretor de Secretaria

VARA CRIMINAL

Antônio Felipe Soares Pessoa - Técnico Judiciário

COMARCA DE SENA MADUREIRA

VARA CÍVEL

Rutineia de Araújo Souza - Diretora de Secretaria

José Maria Lima da Silva - Técino Judiciário

Maria Áurea Carvalho da Costa - Técnica Judiciária

VARA CRIMINAL

Sílni Rogéria Farias Figueiredo - Diretora de Secretaria

COMARCA DE RODRIGUES ALVES

Mário Jorge Marialva Silva - Técnico Judiciário

COMARCA DE MANOEL URBANO

Raimundo Silva de Souza - Técnico Judiciário

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 9/10

Arão Carvalho Torrejon - Técnico Judiciário

Art. 2º As atividades do Grupo de Trabalho ora criado serão exclusivas até a

integração total ao BNMP do passivo de pessoas presas, em cada Unidade Judiciária, e

coordenadas pelos respectivos Magistrados e supervisionadas pelo “Grupo de Trabalho para

Acompanhamento e Fiscalização da Implantação e Integração ao BNMP”, este presidido pelo

Desembargador FRANCISCO DJALMA DA SILVA, Vice-Presidente deste Tribunal e Supervisor

do GMF - Grupo de Monitoramento e Fiscalização dos Presídios neste Estado.

Art. 2º À Desembargadora Denise Castelo Bonfim caberá a presidência do Grupo de

Trabalho para Acompanhamento e Fiscalização da Integração ao BNMP. (Alterado pela Portaria

PRESI n. 1042/2019, de 16.4.2019)

Art. 3º Será de 15 (quinze) dias o prazo para integração total do passivo de pessoas

presas, em cada Unidade Judiciária, devendo o respectivo Magistrado, em caso de necessidade,

adotar providências junto ao respectivo Diretor do Foro para convocar servidores

provisoriamente de outras Unidades Judiciárias, para reforço das atividades e conclusão dos

trabalhos dentro do aludido prazo, devendo ainda, neste caso, comunicar ao Grupo de Trabalho

referido no artigo anterior as providências adotadas.

Art. 4º A cada 5 (cinco) dias deverão as Unidades Judiciárias comunicar ao Grupo de

Trabalho referido no artigo 2º desta Portaria quantas pessoas presas foram integradas e quantas

ainda faltam integrar ao BNMP, para efeito de monitoramento da evolução dos trabalhos.

Art. 5º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se, encaminhando-se cópia desta Portaria à Diretora do DMF -

Departamento de Monitoramento e Fiscalização dos Presídios, junto ao CNJ, bem como à

COGER deste Tribunal e às respectivas Unidades Judiciárias para ciência dos Magistrados e

Servidores envolvidos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 10/10

Rio Branco-AC, 08 de março de 2018.

Desembargadora Denise Castelo Bonfim
 Presidente

Publicado no DJE nº 6.076, de 13.3.2018, fls. 146-148.